In omni arte duo sunt praecipue consideranda, scilicet materia, in qua ars operatur, et forma, quae in tali materia inducitur, sicut in facienda domo materia sunt lapides et ligna, forma autem est compositio, quia ista inter se coordinantur in una figura et structura domus. Materiam artifex non facit, sed praesupponit, formam vero inducit, quae quia proprie educitur ab arte, est etiam principaliter intenta ab illa, utpote factura eius.¹

After offering this observation on the double consideration common to all art, John of St. Thomas gives the definition of logic as "ars quaedam, cuius munus est dirigere rationem, ne in modo dis-

1. *Cursus Philosophicus, Logica*, Prologus Totius Dialecticae, Praeludium Secundum, (edit. Reiser) p.5.

currendi et cognoscendi erret.”¹ Since, then, the word *art* appears as *genus* in the definition of *logic*, it is to be expected that two principal objects, in the line of a *matter* and a *form*, will divide the study of the *logician*.

As his next step, John of St. Thomas turns to that word in the definition which signifies the subject of the direction of *logic* — the word *reason*; he must determine just what is meant by *reason* when it is said that *logic* directs the *reason*. He finds that by *reason* in this context is meant the act of judgment, in which the *reason* proceeds resolutely, arriving at the knowledge of some truth by resolving it into its principles; hence for *logic* to direct the *reason* means no more nor less than to direct its resolute process: “Et quia ratio ad discurrendum et ferendum iudicium procedit per modum resolutionis, hoc est, in sua principia deducendo et probationes, quibus manifestatur, discernendo, idem est Logicam dirigere rationem, ne erret, ac dirigere, ut recte et debite resolvat.”² But resolution is effected by the fulfillment of certain conditions: one on the part of the *form* assumed by the operation of the *reason*, namely, that it be right; and one on the part of the *matter*, that it be certain.³ John of St. Thomas thus explains what is meant by *matter* and what by *form* in this context: “Materia sunt res seu objecta, quae volumus recte cognoscere. Forma autem est ipse modus seu dispositio, qua connectuntur objecta cognita.”⁴

Since, then, the work of *logic* is the direction of resolute reasoning, and since such reasoning involves a *form* which must be right, and a *matter* which must be certain, John of St. Thomas finds that the consideration of the *logician* must accordingly be divided into two parts, of which that which is concerned with the *form* precedes that which looks to the *matter*: “Hinc ergo sumimus divisionem artis Logicae et facimus duas partes: In prima agemus de omnibus his, quae pertinent ad formam artis Logicae et ad prioristicam resolutionem . . . In secunda vero parte agemus de his, quae pertinent ad materiam logicalem seu ad posterioristicam resolutionem.”⁵